
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 10 DE JANEIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 958 Página 1 de 3 
 

PORTARIA Nº 018, DE 08 DE JANEIRO DE 2025 
Súmula: Exonera Secretária Municipal de Saúde. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do 
inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Exonerar a Sra. FERNANDA APARECIDA PIRES, portadora da CI RG-9.XXX.568-0/PR e do CPF/MF n° 054.XXX.979-85, do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 019, DE 08 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Secretária Municipal de Saúde. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Arts. 39, 40 e 42, da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea 
“a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. FRANCIELE GABLOSKI, portadora da CI RG-6.XXX.891-0/PR e do CPF/MF n° 042.XXX.909-41, para exercer o cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Quadro de Cargos de 
Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao determinado no Inciso III do Art. 1° da Lei Municipal n° 807, de 11/08/2020, alterada pela Lei Municipal nº 861, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 08 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N° 020, DE 09 DE JANEIRO DE 2025 

Súmula: Nomeia Diretora de Cadastro e Programas do Trabalhador. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Art. 6 da Lei Municipal n° 859, de 25/01/2022, e Art. 42 da Lei Municipal n° 432, de 
07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Nomear a Sra. SILMARA DE OLIVEIRA MAINARDES, portadora da CI RG-8.XXX.888-0/PR e do CPF/MF n° 062.XXX.729-40, para exercer o cargo de DIRETORA DE CADASTRO E PROGRAMAS DO 
TRABALHADOR, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC-2 da Lei Municipal n° 859, de 25/01/2022. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 09 de janeiro de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE SALDO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 1.380,17 13/12/2024 12/03/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: A BARBOSA DOS SANTOS. 
NATUREZA: CONTRATO N° 127/2024 - REF. PROCESSO DISPENSA 24/2024. 
OBJETO: Aquisição de brinquedos diversos para distribuição às crianças do município de Ventania, em razão das festividades natalinas. 
DATA: 23/12/2024 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E DE SALDO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 203.855,50 21/12/2024 20/06/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: RONALDO ADRIANO MAINARDES DE ANDRADE – ME. 
NATUREZA: CONTRATO N° 147/2022 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 38/2022. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios, itens de panificação, destinados ao atendimento da demanda das Secretarias Municipais. 
DATA: 20/12/2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 4.648,50 20/12/2024 19/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: E S PRODUTOS DE SAUDE LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 149/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 13/2024. 

OBJETO: Aquisição de itens para cuidado de recém-nascidos, para compor um kit montado pela Secretaria de Ação Social e Assuntos da Família e serem entregues às gestantes do município atendidas 
pelos programas e serviços da Secretaria. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 4.775,00 20/12/2024 19/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: M.L. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 150/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 13/2024. 

OBJETO: Aquisição de itens para cuidado de recém-nascidos, para compor um kit montado pela Secretaria de Ação Social e Assuntos da Família e serem entregues às gestantes do município atendidas 
pelos programas e serviços da Secretaria. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 7.320,00 20/12/2024 19/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: MULTIFRAN SOLUÇÕES LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 151/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 13/2024. 

OBJETO: Aquisição de itens para cuidado de recém-nascidos, para compor um kit montado pela Secretaria de Ação Social e Assuntos da Família e serem entregues às gestantes do município atendidas 
pelos programas e serviços da Secretaria. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 23.632,00 20/12/2024 19/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: MAXIPRINT EDITORA LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 153/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 35/2024. 

OBJETO: Aquisição de livros LIDER EM MIM para EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL, destinados aos alunos de 4 e 5 anos da Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino de Ventania. 
Objetivando oferecer educação pública de qualidade para todos os estudantes, garantindo que eles permaneçam, e concluam seus estudos com sucesso. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 149.520,00 20/12/2024 19/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: MAXIPRINT EDITORA LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 154/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 36/2024. 

OBJETO: Aquisição de kits de materiais didáticos "Acerta Brasil", com material de apoio pedagógico para os alunos e professores do 3º, 4º e 5º ano do ensino fundamental anos iniciais, da rede 
municipal de ensino. 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 10 DE JANEIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 958 Página 2 de 3 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 31.848,00 23/12/2024 22/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES. 
NATUREZA: CONTRATO N° 155/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 14/2024. 

OBJETO: 
A presente licitação tem por objeto a aquisição de itens de higiene pessoal para serem distribuídos pela Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos da Família, as mulheres em situação de 
vulnerabilidade social, atendidas pelos programas e serviços da Secretaria. A ação visa garantir a dignidade e o bem-estar dessas mulheres, fornecendo produtos essenciais para cuidados básicos de 
higiene. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 885,60 23/12/2024 22/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: NB CONSULTORIA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 156/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 14/2024. 

OBJETO: 
A presente licitação tem por objeto a aquisição de itens de higiene pessoal para serem distribuídos pela Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos da Família, as mulheres em situação de 
vulnerabilidade social, atendidas pelos programas e serviços da Secretaria. A ação visa garantir a dignidade e o bem-estar dessas mulheres, fornecendo produtos essenciais para cuidados básicos de 
higiene. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 1.459,20 23/12/2024 22/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: PRIORITTÁ PRODUTOS HOSPITALARES – EIRELI. 
NATUREZA: CONTRATO N° 157/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 14/2024. 

OBJETO: 
A presente licitação tem por objeto a aquisição de itens de higiene pessoal para serem distribuídos pela Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos da Família, as mulheres em situação de 
vulnerabilidade social, atendidas pelos programas e serviços da Secretaria. A ação visa garantir a dignidade e o bem-estar dessas mulheres, fornecendo produtos essenciais para cuidados básicos de 
higiene. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 1.082.400,00 27/12/2024 26/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: OGG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 158/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 37/2024. 

OBJETO: Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços de Assistência Médica Vinculados ao Programa Saúde da Família (PSF), de Assistência Médica Plantonista e Médico Clínica 
Geral para viagens de transferências. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 722.400,00 27/12/2024 26/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: MEDICAL PRIME GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 159/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 38/2024. 
OBJETO: Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços de Assistência Médica Vinculados ao Programa Saúde da Família (PSF) e de Assistência Médica Plantonista. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 468.000,00 27/12/2024 26/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: MEDLEI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 160/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 39/2024. 

OBJETO: Assistência Médica Plantonista: Plantões Médicos em turno presencial de segunda a domingo, e feriados, terno diurno, a serem realizados no Pronto Atendimento Municipal, ou outro local indicado 
pelo GESTOR. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 468.000,00 27/12/2024 26/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: ABIJAH SERVICE LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 161/2024 - REF. Processo inexigibilidade 40/2024. 

OBJETO: Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços Médicos de Assistência Médica Plantonista: Plantões Médicos em turno presencial de segunda a domingo, e feriados, terno 
diurno, a serem realizados no Pronto Atendimento Municipal, ou outro local indicado pelo GESTOR. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 722.400,00 30/12/2024 29/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: MEDFACIL SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 162/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 41/2024. 
OBJETO: Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços de Assistência Médica Vinculados ao Programa Saúde da Família (PSF), e de Assistência Médica Plantonista. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 468.000,00 30/12/2024 29/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: T A DA SILVA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 163/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 42/2024. 

OBJETO: Assistência Médica Plantonista: Plantões Médicos em turno presencial de segunda a domingo, e feriados, terno diurno, a serem realizados no Pronto Atendimento Municipal, ou outro local indicado 
pelo GESTOR. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 254.400,00 30/12/2024 29/12/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: HOLTHAUSEN SERVICOS MEDICOS EIRELI. 
NATUREZA: CONTRATO N° 164/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 44/2024. 

OBJETO: 
Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços de Assistência Médica Vinculados ao Programa Saúde da Família (PSF), Prestação de serviços médicos Clínico Geral, 
vinculados às Equipes do Programa Saúde da Família (PSF), instituído no Município de Ventania, conforme regulamentos e normatizações federais, em forma de escala com carga horária mínima 
de 08 (oito) horas diárias, de segunda a sexta-feira. 

 



DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO V VENTANIA, 10 DE JANEIRO DE 2025 EDIÇÃO N° 958 Página 3 de 3 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 722.400,00 30/12/2024 29/12/2025 

CONTRATANT
E: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 

CONTRATADA: AVIVE GETÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 
NATUREZA: CONTRATO N° 165/2024 - REF. Processo inexigibilidade 43/2024. 
OBJETO: Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços de Assistência Médica Vinculados ao Programa Saúde da Família (PSF), e de Assistência Médica Plantonista. 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 74, inciso IV, e art. 79, nos termos da Lei nº 14.133/2021, RESOLVE, ADJUDICAR e HOMOLOGAR, enquanto 
autoridade competente, as Inexigibilidades de Licitação tendo por objeto o Credenciamento de profissionais referente a chamada pública nº 2/2024, Outorgando, assim, a contratação das empresas a seguir: 

Inexigibilidade Empresa CNPJ Valor Global 
37/2024 OGG SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 53.211.501/0001-83 1.082.400,00 
38/2024 MEDICAL PRIME GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 43.403.587/0001-92 722.400,00 
39/2024 MEDLEI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 44.442.382/0001-67 468.000,00 
40/2024 ABIJAH SERVICE LTDA 50.349.726/0001-02 468.000,00 
41/2024 MEDFÁCIL SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA 46.695.791/0001-12 722.400,00 
42/2024 T.A. DA SILVA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 37.600.279/0001-54 468.000,00 
43/2024 AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 33.458.003/0001-22 722.400,00 
44/2024 HOLTHAUSEN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 30.805.589/0001-66 254.400,00 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 26 de dezembro de 2024. 
JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 

Prefeito Municipal 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
INEXIGIBILIDADE Nº 36/2024 

PROCESSO Nº 163/2024 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 74, inciso I, nos termos da Lei nº 14.133/2021, RESOLVE, ADJUDICAR e HOMOLOGAR, enquanto 
autoridade competente, a Inexigibilidade de Licitação de nº 36/2024, oriunda do Processo Administrativo de nº 163/2024, tendo por objeto: Aquisição de kits de materiais didáticos "Acerta Brasil", com material de 
apoio pedagógico para os alunos e professores do 3º, 4º e 5º ano do ensino fundamental anos iniciais, da rede municipal de ensino. Outorgando, assim, a contratação da empresa MAXIPRINT EDITORA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 80.190.796/0001-21, estabelecida no KM 136, s/nº, Eugenio de Mello, na cidade de São José dos Campos/SP, representada pela Sr. Frederico da Cunha Vila, portador do CPF: 029.343.527-
81, tendo sua contratação autorizada pelo valor global de R$ 149.520,00 (cento e quarenta e nove mil quinhentos e vinte reais). 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 20 de dezembro de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 

Estado do Paraná 
PORTARIA Nº. 001/2025 

O Presidente da Câmara Municipal de Ventania - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara Municipal de Ventania. 
RESOLVE 

Nomear, a partir de 09 de janeiro de 2025, THAIS QUEIROZ TEIXEIRA, portadora do RG nº. 15.165.448-7/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 137.401.299-80, para exercer o cargo de Assessora Parlamentar da 
Câmara Municipal de Ventania, em conformidade com as Leis Municipais Nº. 708 de 31 de março de 2016 e 876 de 23 de maio de 2022, do cargo de provimento em comissão. 
Câmara Municipal de Ventania em 09 de janeiro de 2025.  

SEBASTIÃO FERREIRA 
Presidente 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 

Estado do Paraná 
PORTARIA Nº. 002/2025 

Dispõe sobre concessão de Férias a Servidora Efetiva da Câmara Municipal de Ventania, e dá outras providências. 
O Presidente da Câmara Municipal de Ventania - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Câmara Municipal de Ventania. 

RESOLVE 
Art. 1º Conceder 20 dias férias a servidora efetiva abaixo descriminada, no período de 10 a 29 de janeiro de 2025, sendo 10 dias indenizados: 
LURDES DE FÁTIMA RODRIGUES. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ventania, em 09 de janeiro de 2025. 

SEBASTIÃO FERREIRA 
Presidente 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 


		2025-01-09T22:54:48-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




